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Følge notat til Hjemmehjælpskommissionens anbefalinger 

 
Hjemmehjælpskommissionen offentliggjorde den 1. juli 2013 sin 
rapport ”Fremtidens hjemmehjælp – ældres ressourcer i centrum for 
en sammenhængende indsats” med 29 konkrete anbefalinger. 
Anbefalinger falder indenfor 9 overordnede temaer; Et paradigmeskift 
– omlægning af kommunernes praksis på hjemmehjælpsområdet, 
Forebyggelse, Træning og rehabilitering, Hjælp til svage borgere, 
Organisering og ledelse, Dokumentation, Digital velfærd og Den 
frivillige sociale indsats.   
 
Kommissionens 29 anbefalinger skal tilsammen bidrage til at sikre en 
bedre og mere sammenhængende indsats for ældre borgere i eget 
hjem, der på grund af funktionsnedsættelser har brug for hjælp i 
dagligdagen. Kommissionen lægger særligt vægt på, at borgere via en 
systematisk og tværfaglig rehabiliterende tilgang støttes til at kunne 
klare sig selv længst muligt. 
 
Hjemmehjælpskommissionens anbefalinger bygger på en forventning 
om, at fremtidens ældrepleje skal tilpasses en langt mere differentieret 
gruppe ældre. Fremtidens ældrepleje skal tage højde for det potentiale, 
som den voksende gruppe af ressourcestærke ældre bidrager med, men 
samtidig sikre den rette hjælp og støtte til de borgere, som har 
komplekse udfordringer og har brug for omfattende hjælp.  
 
Den øgede differentiering i fremtidens ældregruppe vil fordre en øget 
differentiering i de tilbud, kommunen stiller til rådighed. 
Kommissionen peger på behovet for yderligere at udvikle den 
rehabiliterende tilgang. Sideløbende er det vigtigt at styrke fokus på 
de ældre, som på grund af helbredsmæssige, psykiske eller sociale 
udfordringer er sårbare og har brug for kontinuerlig støtte til at få 
hverdagen til at fungere. Dette kan blandt andet ske ved at tilbyde en 
tidlig, individuel og helhedsorienteret indsats overfor denne gruppe 
borgere.  
 
Det er Sundheds- og Omsorgsforvaltningens vurdering, at ældreplejen 
til hjemmeboende i Københavns Kommune generelt er i tråd med 
kommissionens anbefalinger, men der er flere områder, hvor 
kommissionens anbefalinger kan give inspiration til den fortsatte 
udvikling af hjemmeplejen. Særligt finder forvaltningen indsatsen 
målrettet udsatte ældre med komplekse problemstillinger samt 
arbejdet med kvalitet i mødet med borgerne og de sammenhængende 
borgerforløb relevant, idet dette er områder med særligt 
udviklingspotentiale i relation til hjemmeplejen i København.  
Forvaltningen vil i det fortsatte arbejde med udvikling af 
hjemmeplejen i Københavns Kommune lade sig inspirere af 
Kommissionens anbefalinger.    
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Det forventes, at kommissionens rapport i løbet af efteråret vil blive 
fulgt op af nationale initiativer og eventuelt forslag til lovændringer. 


